EMENTA:  MOÇÃO DE REPUDIO A POSSÍVEL CASSAÇÃO

DO VEREADOR RENATO DE ALMEIDA FREITAS

PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

A Câmara Municipal de Curitiba, abriu um Processo Disciplinar contra o Vereador Renato
de Almeida Freitas em decorrência de uma manifestação realizada no dia 05 de fevereiro
do corrente ano em repudio ao assassinato do Congolês Mugenyi Kabagambe, na cidade
do Rio de Janeiro, em frente a Igreja do Rosário na cidade de Curitiba/PR.

Em oficio direcionado ao vereador Sidney Toaldo, relator do processo,  a própria Mitra
Diocessana  de  Curitiba  já  se  manifestou  contrária  a  possível  cassação  do  Vereador
Renato de Almeida Freitas pela ação a qual o mesmo participou junto a outras pessoas,
mas mesmo após a manifestação da Curia que anexamos a referida Moção, a Câmara
Municipal  de Curitiba, acolheu o parecer  do Conselho de ética e Decoro Parlamentar
favoravel à cassação do mandato popular e democrático do Vererador Renato de Almeida
Freitas.

Diante  do  exposto  e  em  sintonia  a  vontade  da  Mitra  da  Arquidiocese  de  Curitiba,
teoricamente  aquela  que teria  sido  ofendida pela  manifestação realizada em frente  à
Igreja do Rosário

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que

a Câmara Municipal de Ribeirão Preto, manifeste seu repudio à possivel cassação do

vereador Renato de Almeida Freitas e se pocisione na defesa das divergências de idéias

e pocisões, pilar exencial do estado Democrático de Direito.

Que seja enviado cópia desta moção para todos os 38 vereadores da

Câmara Municipal de Curitiba, a fim de evitar um dano irreparável ao mandato do vereador e à

democracia.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2022.

REQUERIMENTO Nº 3698/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
69

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
37

82
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
2

14
:5

8:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
AE

0-
C

1A
B-

A0
7E

-F
82

C
.

Pag. 1/3

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
69

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
37

82
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
2

14
:5

8:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
AE

0-
C

1A
B-

A0
7E

-F
82

C
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
69

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
37

82
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

05
/2

02
2

14
:5

8:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
AE

0-
C

1A
B-

A0
7E

-F
82

C
.

Pag. 3/3